
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071500042

42

Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 436, DE 12 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora GLENDA HELLER CACERES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1623766, da função de Chefe do Setor de
Publicações Científicas, Código FG-0002, a partir de 12 de julho de 2019.

TATIANA WEBER
Reitora substituta do IFRS

CAMPUS PORTO ALEGRE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 168, de 28/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de
01/07/2019, seção 02, pg. 61, onde se lê: "DESIGNAR a servidora ALINE GRUNEWALD
NICHELE, Professora EBTT do IFRS, matrícula SIAPE 1342871, para a função de
Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e
Química, FUC-0001.", leia-se: "DESIGNAR a servidora ALINE GRUNEWALD NICHELE,
Professora EBTT do IFRS, matrícula SIAPE 1342871, para a função de Coordenadora do
Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, FUC-0001, a
contar de 07/07/2019".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 505, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23270.104964/2018-89, resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao (à)
servidor (a) Rosângela Bezerra da Silva, Matrícula SIAPE nº 1062336, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501, em regime
de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, do quadro permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, com fundamento
no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 ;2. Declarar vago o referido cargo;
3. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1.308, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da União de 24
de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo nº 23275.000301/2019-27,
resolve:

1. Conceder o direito ao Afastamento do País para Participação em
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu (Doutorado), nos termos do artigo 96-A
combinado com o artigo 95 da Lei nº. 8.112/1990, ao servidor Aramis David Correia,
Matrícula SIAPE nº. 2613442, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, pelo
período de 03 de julho de 2019 à 31 de março de 2020, nas cidades de Girona e
Barcelona, Espanha, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias); 2. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

PORTARIA Nº 1.372, DE 5 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23275.000572/2019-82, resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao (à)
servidor (a) Marcio Pientznauer Anello, Matrícula SIAPE nº 276352, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, com
fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005; 2. Declarar vago o
referido cargo; 3. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.481, DE 12 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 6º da
Portaria MEC nº 404, de 23/4/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, e no Processo SEI nº
23243.006400/2019-90, resolve autorizar a seguinte requisição:

Servidora: GISLAINE CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA
Matrícula SIAPE: 2128969
Cargo: Assistente em Administração
Origem: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia -

Reitoria
Para: Controladoria-Regional da União no Estado de Rondônia
Art. 1º Caberá ao Órgão requisitante efetivar a apresentação da servidora ao

seu Órgão de origem ao término da requisição.
Art. 2º Cumpre ao Órgão requisitante comunicar a frequência da servidora,

mensalmente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

CAMPUS COLORADO DO OESTE
PORTARIA Nº 547, DE 12 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, resolve:

ART. 1º - Nomear, a Assistente em Administração MARCIA CRISTINA TESSER,
Mat. SIAPE nº 2047294, para exercer o cargo de Chefe Substituta do Departamento de
Extensão deste Campus, código CD-04, no período de 12/07/2019 a 28/07/2019.

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOÃO GOUVEIA COELHO

PORTARIA Nº 552, DE 12 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, resolve:

ART. 1º - DESIGNAR, o Técnico em Agropecuária WAGNER VIANA ANDREATTA,
Mat. SIAPE nº 1962561, para exercer o cargo de Chefe Substituto do Departamento de
Integração, Ensino, Pesquisa e Extensão deste Campus, no período de 12 a 14/07/2019,
código CD-04.

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE
PORTARIA Nº 173, DE 11 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, resolve:

Art. 1º Nomear, o servidor IVANILSON PARENTE DA SILVA, Mat. SIAPE n°
2044086, para exercer o cargo de Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Velho Zona
Norte, Código CD-02, no período de 15/07/2019 a 25/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIÁDNE JOSEANE FELIX QUINTELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.144, DE 12 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.000879/2019-07,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público de provas e títulos, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 101, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº
12, de 29/08/2016, publicado no D.O.U., de 31/08/2016, Seção 3, págs. 370-376,
homologado através do Edital nº 12, de 23/06/2017, publicado no D.O.U., de 07/07/2017,
Seção 3, págs. 66-67, nomeados através da Portaria IFS nº 1.668, de 31/05/2019, publicada
no D.O.U. de 03/06/2019, Seção 2, pág. 45, tendo em vista o disposto no art. 13, § 6º da
Lei nº 8.112/90, conforme segue:

. Nome Área Código de Vaga

. Ademir Macedo Nascimento Administração 0947549

. Vinicius Luis de Carvalho Silva Eletrônica II 0947554

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.087, DE 10 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo n.º 23060.001479/2019-
19, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 18/06/2019, o cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Informática I, código de vaga 941141, até então
ocupado pelo servidor Raphael Pereira de Oliveira, Classe D, Nível/Padrão 301, matrícula
SIAPE 2164559, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2019

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 402, de
05/07/2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 411 - DECLARAR vago o cargo de Tecnólogo em Comunicação Institucional, ocupado
pela servidora KATIA KRISTINA SANDES SANTOS, matrícula SIAPE nº 2393442, por motivo
de exoneração, a pedido, a contar de 28 de junho de 2019, conforme estabelece o inciso
I, artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e considerando o processo nº
23700.000094.2019-43.

Nº 412 - DECLARAR vago o cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
ocupado pelo servidor JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1970612, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 05 de julho de 2019, conforme
estabelece o inciso VIII, artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e considerando o
processo nº 23400.000151.2019-79.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 403, de 05 de julho de 2019, publicada no DOU em 10/07/2019,
seção 2, página 26, que autoriza o afastamento do país, da servidora JULLIANA MELO
PINHEIRO DE ARAÚJO, onde se lê: "... 04/08/2019 a 30/09/2019c" leia-se: "c04/08/2019 a
30/09/2020c".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.020, DE 12 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo em vista
o que consta no processo nº. 23343.002305.2019-99, resolve:

Declarar vago, a partir de 18.07.2019, o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, ocupado pelo servidor AMIR ABDALA, Matrícula SIAPE 2402007, do
quadro de pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais - Campus Avançado Três Corações, por motivo de posse em cargo
inacumulável nos termos do Inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

MARCELO BREGAGNOLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrezza.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-15T13:01:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




